Ofício FSNUC Nº 003/2025                                                   Brasília, 28 de março de 2025

Exmo. Sr.

Pedro de Castro da Cunha e Menezes

Diretor

Departamento de Áreas Protegidas

Esplanada dos Ministérios, Bloco B, 9º andar, sala 914

CEP: 70.068-900 – Brasília – DF

dap@mma.gov.br

 Assunto: Representação do Fórum Nacional de Dirigentes do Sistema Nacional de

Unidades de Conservação – FSNUC junto ao Conselho Nacional do Meio Ambiente -

CONAMA

Senhor Diretor,

Cumprimentando-o cordialmente, considerando o momento atual de revisão da

composição do Conselho Nacional do Meio Ambiente – CONAMA, vimos pelo presente

pleitear a possibilidade de uma representação do FSNUC junto ao referido Conselho, com o

intuito de contribuir com as discussões das políticas públicas relacionadas ao meio ambiente

e recursos naturais, sobretudo aquelas conexas à gestão e implementação de unidades de

conservação, em consonância com as atribuições do CONAMA, em especial, ao inciso X do

Decreto nº 99.274/1990.

Conforme é de conhecimento de V.Sa., o FSNUC foi instituído por meio da Portaria

GM/MMA Nº 1.065 de 22 de maio de 2024, tendo como principal finalidade proporcionar um

ambiente de discussão, estudo e formulação de propostas, visando o fortalecimento do

Sistema Nacional de Unidades de Conservação - SNUC.

O FSNUC constitui-se em um importante espaço de representatividade dos órgãos e

instituições que atuam na implementação e gestão das unidades de conservação do país,

promovendo além de um ambiente de troca de experiências e boas práticas, um ambiente de

formulação de propostas voltadas a consolidação e aprimoramento do SNUC.

Nesse sentido, entendemos que a participação do Fórum no CONAMA será de grande

valia para ampliar e fortalecer as discussões acerca das políticas de conservação ambiental

do país.

Certos de podermos contar com a sua inestimável colaboração, aproveitamos o

ensejo para renovar nossos protestos de estima e elevada consideração.

Atenciosamente,

Julia Kishida Bochner

Presidente do FSNUC

		2025-03-28T09:14:27-0300